私は、今まで私を含む韓国人があまり考えたこ

とがなかった『日本人にとっての原爆』を作品に取

り入れながら今の時代の現実を抱きしめ、これか

らの両国の行き方についての私の考察を表現して

ます。

  （週報担当 会報委員会）

－４－

№1692

出席率 72.41％

今週のプログラム    第1889回例会

＊ 日 時  平成15年1月28日(火曜日)

   12時30分～13時30分

＊ 司 会  （ＳＡＡ）

＊ ソ ン グ  （唱歌委員会）

「四つのテスト」

＊ お 客 様 の 紹 介  （親睦委員会）

＊ 出 席 報 告  （出席委員会）

＊ 諸 報 告  （会長、幹事、各委員会）

＊ 卓 話  「平成15年度税制改正案」に

ついて   山本廣志会員

＊ 定 例 理 事 会  （13：40～）

http://www5.ocn.ne.jp/~mrc/

E-mail  mrc@viola.ocn.ne.jp

次週以降のお知らせ

＊ 2月 4日(火)

 ・卓話 楠原正一会員

＊ 2月11日(祝)

 ・休会（法定休日）

＊ 2月18日(火)

・クラブ討論会(4)
   国際奉仕 太田年明会員

・家庭集会(4) 国際奉仕担当
       （岬 18：00～）

＊ 2月25日(火)

 ・卓話 池田靖昭会員

 ・定例理事会（13：40～）

先々週の例会では   第1887回例会

・ 日        時          1月14日（火曜日）

・ 出  席  報  告  （西山(惠)出席委員）

・ お 客 様 の 紹 介 （二木親睦委員長）

米山奨学生  姜 明珍様

出席免除会員数 25名

会員数 54名

出席義務者数 29名

14

11

21

8

29

出席

欠席

ニコニコ箱 SAA 上野忠義

・ 会員誕生日内祝 岩間、中西

・ 結婚記念日内祝 木野、西本(米)

・ 創立記念日内祝 西山(惠)

・ 奥様誕生日内祝
西本(米)、西山(惠)

福田(資)、吉川

・ 例会欠席 他 山本(廣)

・

クリスマス家族会に多額

のニコニコありがとうご

ざいました

上野

・ 田中会員に写真を頂いて 岩間、二木、西浦

・ 上海に行きました 楠原

・
卓話者の姜さんに迷惑を

かけました
和田

・ 遅参お詫び 木口

  （各会員）

 小計 57,000円  （累計 1,551,280円)

 今年度目標達成率 62.05％

}

}

近隣クラブ例会変更のお知らせ
幹事 和田一義

ク ラ ブ 日     時 場   所 備   考

富 田 林 南 R C
1/23(木)

2/ 6(木)

⇒ 1/25(土)

⇒ 18：00～

藤 井寺市民総合会館

船 場 吉 兆

Ｉ Ｍ 第 5 組

家 族 親 睦 例 会

藤 井 寺 R C

1/21(火)

1/28(火)

2/11(火)

⇒ 1/25(土)

⇒ 休会

愛 知県トヨタ自動車

藤 井寺市民総合会館

職 場 見 学

Ｉ Ｍ 第 5 組

法 定 休 日

河 内 長野東 R C
1/22(水)

1/29(水)

⇒ 1/25(土)

⇒ 休会

藤 井寺市民総合会館

Ｉ Ｍ 第 5 組

富 田 林 R C
1/16(木)

1/23(木)

⇒ 17：30～

⇒ 1/25(土)

門 前 屋

藤 井寺市民総合会館

第2000回例会と新年会

Ｉ Ｍ 第 5 組

美 原 R C 1/24(金) ⇒ 1/25(土) 藤 井 寺市民総合会館 Ｉ Ｍ 第 5 組

 Ｉ Ｍ 第 5 組 第1888回例会

・ 日        時   1月25日（土曜日）

・ 出  席  報  告          出席率 100.00％

I M 第 5 組 1月25日(土)

パネルディスカッションのパネラーとして

岩間会員が活躍されました

卓 話

「米山奨学生のダンスビデオ」

米山奨学生 姜 明珍 様

【紹介者 大塚重雄 会員】

 米山奨学生として来られて

いる姜さんの今までの成果を

見ていただきたいと思います。

彼女は日本に来て丸3年にな

ります。最初の1年は京都の龍

谷大学で主に日本語を勉強さ

れました。それから創作ダン

スの勉強をするために富田林

の大阪芸術大学へ移られまし

た。その2年間私がカウンセラー役としてお世話を

させていただき、今日にいたっています。大変努力

家、研究熱心で、学校の成績もかなり優秀だと聞い

ています。

 今年の3月で奨学生が終わり、アメリカで勉強す

るために入学テストにはすでに合格されたそうで、

9月までは韓国に帰られるそうです。

 私もカウンセラーを足掛け4年やっていますが、

初めの学生は理数系で、全くの畑違いでした。創作

ダンスというのは見る側の感想はそれぞれ違いま

すが、見ていれば何となく理解できます。カウンセ

ラーとしては頼りなかったとは思いますが、彼女

の努力もありここまで来られたと思います。アメ

リカへ渡っても勉強して創作ダンスの演出・出演

にがんばって頂きたいと思います。

 2月22日(土)にも大阪国際交流センターにおいて

第5回終了公演があります。前売入場料1,000円で

すので暖かい気持ちでご協力下さい。

 新年明けましておめでとう

ございます。本年も宜しくお

願いします。2年間色々お世話

になりました。皆様のお陰で

大学院の修士課程を無事に終

わらせて頂きました。ありが

とうございました。またアメ

リカに博士課程の勉強に行く

ことになりましたが、松原の

奨学生であったということは

一生忘れません。2年間で16回

くらいの公演をしましたが、作品は7つ作りました。

本日は時間の関係で一つだけ紹介させて頂きます。

これは国際芸術祭に出展した作品で、3年間ロータ

リーの奨学生として大変恵まれていましたが、そ

の思いを伝えたいと思います。この作品を作る

きっかけは、韓国人の広島での原爆体験でした。そ

れではビデオを見ながら説明したいと思います。

（ビデオ鑑賞）

前半は画面が暗くて映像が取り込めませんでし

た。

 この作品は子供の目から見た世界から始まりま
す。1945年8月15日を機にして、韓国は日本の支配

下から離れることができました。その時、韓国は開

放の喜びにひたっていましたが、敗戦した日本の

広島では原爆の被害により、数多くの人々が亡く

なり、また生き残った人々も体だけでなく心にも

大きい傷を受けました。

－３－ －２－

会 長 の 時 間

会長 落合良生

2003年の新春を迎え、皆様方それぞれが心を新

たにし、ロータリーの夢を追い続けられているこ

とと存じます。私共の住む地球社会をより良き世

紀、輝ける未来に繋げる実りのある年となります

よう願って止みません。

 ｢一年の計は元旦にあり｣と申しますが、ロータ

リーの年度では、上半期の6ヶ月を消化した折り返

し点であり、前年の実践を糧にすべく、いま一度心

を新たにする時であります。さて、1月は「ロータ

リー理解推進月間」です。

 ロータリーをよく理解していなければ、ロータ

リーに対する親しみも、誇りも持てず、その実現を

目指す奉仕の実践へと歩むことはできません。

 申すまでもなくロータリーは慈善団体でも、寄

付団体でもありません。ロータリーの奉仕活動の

実践は、奉仕の理想即ち他人に対する思いやりと

いう心の裏付けがなければならないのです。ロー

タリーの理念は｢利己と利他の調和を目的とする

人生哲学｣であるといわれています。

 観念のみに止まり実践が伴わなければ、社会に

も受け入れられず、何の意義も有することができ

ません。

 ｢ロータリーの理解推進月間｣に当たって、4大奉

仕部門全てに亘り、奉仕の理想に基づいた実践の

重要性を再確認し、実践を通してロータリーをよ

り良く理解し、ロータリーの夢を追い続けましょ

う。

幹 事 報 告

幹事 和田一義

・次週の例会は1月25日（土）のＩＭの会場で12時

より行いますので21日は振替休会です。お間違え

のないようにおねがいします。

･昨年末の理事会で決まりました事項をご報告し

ます。

少年ソフトボール全国大会が3月20日から3日間松

原で行われます。この全国大会の後援依頼があり、

松原ロータリークラブとして後援をする事に決定

しました。

･2月9日、松原市社会福祉協議会の35周年大会が行

われます。会員の皆様にご案内が届いております。

回覧いたします。

･岡田好弘会員のご尊父の葬儀が本日14時より南

大阪会館で行われます。

委 員 会 報 告

雑誌広報委員会

委員長 河村忠成

『ロータリーの友』１月号が届いています、Box

に入れていますのでお持ち帰りください。

本誌は1953年(昭和28年)1月に創刊され、今年で

50周年を迎えました。1月号はその特別号となって

います。RI会長の「創刊50周年を祝して」のメッ

セージを始め、「ロータリーの友歴代委員長のメッ

セージ」、「写真で綴る、活動50年」など意義深い

記事が満載されていますので、ロータリー50年の

歩みやエッセンスを是非読み取ってください。

ゴルフ部

部長 河村忠成

 日本ロータリー親睦ゴルフ全国大会 (JGFR)の案
内が来ていますのでお知らせします。

 第14回 沖縄大会

日 時：2003年3月8日

       AM8：00スタート
コース：ザ・サザンリンクス
                     ゴルフクラブ
なお、詳しくは事務所に案内

を掲示しておきますのでご

覧ください。一人でも多くの

参加をお願い致します。

泉本信春会員の叙勲記念祝賀会について

会長エレクト 西浦能兼

 泉本信春会員の叙勲記念祝賀会の日程が変更に

なりました。3月15日(土)午後5時半、都ホテル大

阪において開催されます。正式なご案内は本日発

起人委員会より発送されます。多数のご出席宜し

くお願いします。

自 分 を 知 る 者 は 賢 者 で あ る ロ ー タ リ ー 理 解 推 進 月 間

ザ･サザンリンクスゴルフクラブの風景